TỈNH UỶ QUẢNG NGÃI

BAN DÂN VẬN

*

Số  424 -CV/BDVTU
Tiếp tục hưởng ứng Cuộc thi báo chí

viết về tấm gương “Dân vận khéo”

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày  15  tháng 3   năm 2022

Kính gửi:    - Ban cán sự Đảng UBND tỉnh,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- Mặt trận Tổ quốc  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ban dân vận các huyện, thị, thành ủy,

- Hội Nhà báo, Hội Văn học và Nghệ thuật, Báo Quảng

Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo", giai đoạn 2021 -

2025. Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 32-KH/BDVTU ngày

29/4/2021 về phát động Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "Dân vận khéo",

giai đoạn 2021 - 2025 (viết tắt Cuộc thi); tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh

ủy ban hành Quyết định số 275-QĐ/TU ngày 12/7/2021 về việc thành lập

Hội đồng bình chọn Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "Dân vận khéo" tỉnh

Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025; tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng bình

chọn ký Quyết định ban hành Quy chế Cuộc thi và Quyết định thành lập Tổ

thư ký Cuộc thi.

Trong năm 2021, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã tích

cực triển khai thực hiện, có 07 tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo

Cuộc thi. Tuy nhiên, số lượng tác phẩm tham gia Cuộc thi chưa nhiều và

chưa phong phú, một số bài viết gửi về cơ quan thường trực Cuộc thi chưa

đảm bảo theo yêu cầu của Quy chế Cuộc thi.

Nhằm tiếp tục triển khai sâu rộng, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của

toàn xã hội, được nhiều tập thể, cá nhân tham gia; Ban Dân vận Tỉnh ủy đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức phổ biến, tuyên truyền về Cuộc thi, Quy chế của

Cuộc thi đến cấp ủy, tổ chức đảng; cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở; các cơ quan truyền thông, báo chí

của địa phương và của Trung ương trên địa bàn tỉnh, để có sự nắm bắt và

tham gia tích cực, hiệu quả vào giải báo chí quan trọng này.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương động viên, khích lệ đảng viên, cán

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong hệ thống chính trị và

quần chúng nhân dân; sỹ quan, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang tích cực

2

hưởng ứng và tham gia Cuộc thi; viết bài và giới thiệu các tấm gương "Dân

vận khéo" của cơ quan, đơn vị địa phương gửi Báo Quảng Ngãi biên tập trở

thành tác phẩm báo chí để tham gia Cuộc thi.

3. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, cơ quan truyền

thanh cấp huyện tăng cường mở chuyên trang, chuyên mục về công tác dân

vận; thường xuyên thông tin, tuyên truyền về công tác dân vận, phong trào thi

đua "Dân vận khéo" và các tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo”; phát

huy vai trò, trách nhiệm và khuyến khích, động viên, cổ vũ đội ngũ những

người làm báo, cộng tác viên gửi tác phẩm tham dự Cuộc thi. Đề nghị Ban

Biên tập báo Quảng Ngãi nghiên cứu xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi

trên Báo Quảng Ngãi.

4. Các phòng chuyên môn của Ban Dân vận Tỉnh ủy tích cực phối hợp

với các cơ quan, đơn vị và ban dân vận các huyện, thị, thành ủy rà soát, thống

kê, lập danh sách các mô hình, điển hình, tấm gương "Dân vận khéo" tiêu

biểu, nhất là các mô hình mới, thiết thực, hiệu quả để giới thiệu cho các cơ

quan thông tấn, báo chí.

5. Các tác phẩm tham dự Cuộc thi phải đảm bảo theo các nội dung của

Kế hoạch số 32-KH/BDVTU ngày 29/4/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về

phát động Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "Dân vận khéo", giai đoạn

2021 - 2025 và Quy chế của Cuộc thi (có Kế hoạch và Quy chế Cuộc thi gửi

kèm). Tác phẩm tham dự Cuộc thi được gửi về một trong hai địa chỉ sau:

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ, số 146 Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi.

Điện thoại: 0255.3824374, di động đ/c Nguyễn Sỹ Mạnh Nguyên (Tổ trưởng

Tổ thư ký Cuộc thi): 0935.101.134.

- Hội Nhà báo tỉnh, số 546 Quang Trung, thành phố Quảng Ngãi. Điện

thoại: 0255.3710639, di động đ/c Nguyễn Thị Kim Cúc (Tổ phó Tổ thư ký

Cuộc thi): 0978.623.799

Hồ sơ gửi qua đường bưu điện, ngoài phong bì cần ghi rõ: Tham dự

Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo”.

Ban Dân vận Tỉnh uỷ đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa

phương, quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh uỷ,

- Thành viên Hội đồng bình chọn Cuộc thi

  (QĐ số 275-QĐ/TU  ngày 12/7/2021 của BTVTU),

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh uỷ,

- Tổ Thư ký Cuộc thi (QĐ số 02-QĐ/HĐ

    ngày 06/8/2021 của Hội đồng bình chọn Cuộc thi),
- Các phòng chuyên môn BDV Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Võ Thanh An

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T10:25:28+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Võ Thanh An<VoThanhAn@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T10:25:58+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Dân vận<VanThuBDV@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!